Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 33/2025

CONCEDE TÍTULO “MULHER DESTAQUE DE
BARRA BONITA” E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. “VERA LÚCIA RAULI AIZZA”

ARTIGO 1º – Fica concedido o Título “MULHER DESTAQUE DE BARRA
BONITA” à Senhora VERA LÚCIA RAULI AIZZA, pela relevância de suas ações,
contribuições e serviços prestados no Município da Estância Turística de Barra Bonita.

ARTIGO 2º – O título ora concedido será entregue à homenageada na Sessão
Solene do ano de 2025 ou em data oportuna.

ARTIGO 3º – As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Barra Bonita, 06 de março de 2025.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 3
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Y
B

K
1-

38
2B

-1
6J

8-
34

72

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Com profunda admiração e gratidão, homenageamos a funcionária Vera Lúcia
Rauli Aizza (hoje com 73 anos de idade) por sua dedicação incansável e amor pela
educação.

Atualmente nos referimos a ela como PATRIMÔNIO DA PREFEITURA com mais
de 30 anos de serviço prestados as escolas e a comunidade.
Sua dedicação é um testemunho de sua paixão e compromisso com a formação de
gerações. Sua simplicidade e humildade são um exemplo para todos nós.

Nascimento: 12 de dezembro 1951, em Mineiros do Tietê - SP, Brasil.

Infância e Educação: Vera nasceu em uma família simples, humilde e batalhadora.
Desde cedo, ela aprendeu a importância do trabalho duro e da perseverança. Com a
vida difícil na época e com a realidade de que escola não era essencial para a sua
formação, ela estudou até a 4ª do ensino fundamental, no prédio onde hoje é a Escola
“Gutemberg”.

Vida Pessoal: Vera é casada com Alcides Aizza, com quem comemorou Bodas de
Diamante, ou seja, 60 anos de união. Os frutos desse relacionamento são 03 filhos, 04
netos e 01 bisneto. Ela é uma pessoa muito família e valoriza muito o tempo que passa
com seus entes queridos.

Carreira: Vera começou a trabalhar aos 16 anos como faxineira em um
estabelecimento comercial. Depois passou a ajudar voluntariamente na área da faxina,
na escola onde seus filhos estudavam, até que foi contratada e futuramente prestou
concurso e está até hoje exercendo essa função. Sempre se destacou por sua eficiência
e dedicação, com sorriso no rosto e a disposição invejável a qualquer pessoa.
Atualmente, ela é zeladora no CEMEI Professora Mercedes Lopes De Marchi há mais
de 30 anos e faz um pouco de tudo quando se faz necessário, ela limpa, ela ajuda no
lanche das crianças, ela faz a linha do ônibus buscando/entregando os alunos, ela faz
coisas gostosas para as professoras, ela atende as mães no portão quando precisa.
Enfim, como se fala por aí: ela é uma mulher pau pra toda obra!!! Paralelo a isso, ela é
Ministra na Eucaristia da Paróquia Santo Antônio, dando aula de catequese no Salão
da São Clemente.

Conquistas: Ao longo de sua vida agitada, Vera conquistou respeito e admiração de
todos que estão a sua volta, pois com seu jeito simples, seu coração enorme, está
sempre disposta a ajudar. Não se deixa abater pelas adversidades e sempre encontra
forças pra seguir em frente, encorajada pela palavra de Deus.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 3
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Y
B

K
1-

38
2B

-1
6J

8-
34

72

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Narcisa – SP – CEP: 17340–190 – Fone (14) 3641–0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br –  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Filosofia de Vida: Vera acredita que o sucesso é resultado do trabalho duro, da
perseverança e da determinação. Ela também acredita que é importante nunca desistir
dos sonhos e sempre buscar novos desafios e que amar aquilo que faz é primordial.

Legado: Vera é um exemplo de inspiração para muitas mulheres que buscam sucesso
em suas carreiras. Ela mostra que, com dedicação e perseverança, é possível alcançar
grandes conquistas e realizar os sonhos, por mais simples que sejam.

Vera, agradecemos por tudo que fez e que faz por nós, nossa escola e
comunidade. Agradecemos por sua contribuição inestimável e por ser um exemplo de
vida para todos aqui presentes.

Você é um orgulho para todas as mulheres e fonte de inspiração para essa
geração.

Você é verdadeiramente apreciada e valorizada!!! Te amamos!!

Diante de sua história de vida, lutas e conquistas e pelas palavras à ela
externadas, a homenageada merece receber a honraria desta Casa, a qual peço voto
favorável aos nobres Pares.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 3
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Y
B

K
1-

38
2B

-1
6J

8-
34

72

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YBK1382B16J83472, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YBK1-382B-16J8-3472

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 3
3

/ 2
02

5
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: Y
B

K
1-

38
2B

-1
6J

8-
34

72

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YBK1382B16J83472
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YBK1382B16J83472
		2025-03-06T20:36:22-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura